
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

  

CIG: ZDF36BA0F2 CUP: Pratica: DET-151-2022 del: 08/06/2022

Determina: 145 del: 10/06/2022

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile Capitolo spesa: 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA AL MEPA PER SERVIZIO DI VIGILANZA ESTERNA 
BENI ARTISTICI DEI SACRI MONTI PER IL BIENNIO 2023-2024 

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: katia.murador 

Responsabile del procedimento: roberto comola 

Versione del testo: T_DET-151-2022_2.odt

Premesso che 
-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e  
nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei 
Sacri  Monti,  ente  strumentale  della  Regione,  di  diritto  pubblico,  la  gestione  delle  Riserve 
Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
-con  DGR 18/07/2016  n°  30-3653  è  stato  approvato  lo  Statuto  dell’Ente  riconfermando  le 
finalità dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
- con deliberazione di Consiglio n° 3 del 24/01/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2022-2024,  il  programma  annuale  delle  opere  pubbliche  2022,  il  triennale  delle  opere 
pubbliche 2021-2023 e il programma biennale delle forniture e dei servizio 2022-2023;
- con deliberazione di Consiglio n. 20 del 22/09/2021 l’Ente ha attribuito l’incarico di Direttore 
alla dr.ssa Nadia Salvagno a seguito di selezione effettuata ai sensi dell’art. 20 commi 2 e 3 
della L.R. della L.R. 19/2009 in anni 2 a decorrere dal 01/11/2021 al 31/10/2023;

IL DIRETTORE 

Premesso che l’Ente di Gestione dei Sacri Monti ha attivato presso le proprie sedi un servizio 
di  vigilanza  per  pronto  intervento  e  di  teleallarme  mediante  collegamento  alle  centrali 
operative di diversi istituti privati abilitati all’espletamento dell’incarico;

Dato atto che una delle difficoltà delle ditte che prestano il servizio di vigilanza è quella di 
poter  svolgere  la  loro  attività  su  più  province,  dislocate  in  aree  marginali,  difficili  da 
raggiungere, con difficoltà anche di copertura di rete telefoniche e internet;

Dato atto altresì che una delle difficoltà delle ditte che offrono il servizio di vigilanza è quella 
di avere regolare autorizzazione prefettizia TULPS per tutte le province interessate;

dato atto che già negli anni passati l’ente aveva espletato regolari gare tramite procedure 
MEPA per affidare il servizio in oggetto ma senza alcun risultato a causa della difficoltà delle 
ditte  di  prestare  servizio  su  più  provincie,  in  luoghi  spesso  lontani  dalle  normali  vie  di 
comunicazione, con difficoltà di accesso, su vaste aree;

Dato atto  ancora che alcuni impianti  di allarme dovranno essere prossimamente rivisti,  in 
particolare al Sacro Monte di Orta dove è appena terminato il lavoro di allacciamento elettrico 
di tutte le cappelle e pertanto non si ritiene di appaltare il presente servizio per lungo tempo, al 

pratica: DET-151-2022 1/4 Determina n. 145 del  10/06/2022



fine di consentire all’Ente di fare nuove valutazioni non appena gli impianti verranno aggiornati 
ed implementati;

Ritenuto quindi  necessario  provvedere  all’espletamento  delle  procedure  amministrative  e 
contabili per l’affidamento dell’incarico del servizio di vigilanza esterna nei Sacri Monti per il  
periodo 01/01/2023-31/12/2024;

Richiamate le seguenti  disposizioni  in materia di  acquisto di  beni e servizi  da parte delle 
amministrazioni pubbliche:
- art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1 comma 502 della Legge n.  
208/2015 che prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni 
universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di  
sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico 
realizzato  dalla  medesima  stazione  appaltante  ovvero  attraverso  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (MePA) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;
- l’art.1 commi 502 e 503 della Legge 28/12/2015 n°208 (Legge di stabilità del bilancio 2016) 
ha poi  stabilito che gli  affidamenti  di  beni  e servizi  inferiori  a 5.000,00 euro, a partire dal 
01/01/2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico tramite CONSIP, 
mercato elettronico o altre società di committenza regionali;

Richiamate le disposizioni specifiche concernenti la procedura in oggetto, definite dal Codice 
dei Contratti pubblici D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i, unitamente ai regolamenti e disposizioni 
ANAC correlate:
• Linee  Guida  n.  4  dell’ANAC,  di  attuazione  del  D.Lgs  50/2016,  approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità con delibera 1097 del 26/10/2016, con le quali vengono definite le procedure per 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 €;
• il paragrafo 3.7 delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate con Delibera del Consiglio n.636/2019 
secondo  il  quale  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  1.000  è  consentito  derogare 
all’applicazione del principio di rotazione, con scelta sinteticamente motivata;
• Richiamato inoltre il Decreto Legge Semplificazioni bis n.77/2021, approvato in Consiglio dei 
Ministri del 28/05/2021, in vigore fino al 31/12/2023;

Considerato che le sedi operative dell’Ente sono ubicate in aree marginali non metropolitane, 
sulle  quali  insiste  localmente  un  numero  limitato  di  operatori  economici  specializzati  nella 
categorie  merceologiche  di  riferimento  e  che  pertanto  non  è  sempre  facile  adempiere 
doverosamente al principio di rotazione così come enunciato all’art.30 del D.lgs 50/2016;

Individuato per la fornitura oggetto della presente, il cui importo di gestione è inferiore a € 
40.000,00, di procedere ad una richiesta di offerta mediante Trattativa Diretta al MEPA presso 
la ditta C.I.V.I.S. con sede legale via Piero della Francesca 45 20154 Milano, la quale opera su 
tutto  il  territorio  italiano  come  istituto  di  vigilanza.  Grazie  alla  consolidata  esperienza 
pluriennale  nei  settori  della  gestione  di  eventi  ad  alto  rischio  e  del  presidio  di  luoghi 
sensibili, è in grado di offrire prestazioni di vigilanza attiva di prim’ordine operando presso 
istituti di credito, banche, centri commerciali e zone residenziali con vigilanza fissa ed anti-
rapina,  impiegando  personale  specializzato  nel  riconoscere  qualsiasi  tipo  di  pericolo, 
avvalendosi  di  professionisti  altamente  formati  in  pratiche  di  antiterrorismo,  anti-
smascheramento e tecniche di osservazione comportamentale;

Fissato in € 39.000,00, IVA esclusa, l’importo a base d’asta, per l’affidamento del servizio di  
cui in oggetto per il biennio 2023-2024;

Che il valore complessivo del contratto è inferiore ai 40.000,00 euro;

Vista ed approvata l’allegata documentazione da inoltrare al sistema MEPA a corredo della 
richiesta di offerta, documentazione parte integrante e sostanziale della presente;

pratica: DET-151-2022 2/4 Determina n. 145 del  10/06/2022

https://www.civis.it/chi-siamo/dove-operiamo/vigilanza-antirapina.html
https://www.civis.it/chi-siamo/dove-operiamo/vigilanza-antirapina.html


Evidenziato che la Trattativa Diretta, diversamente dalla RDO, consente di invitare una sola 
ditta,  a discrezione del  responsabile del  procedimento sulla base di  indagini  di  mercato, in 
grado di effettuare il servizio secondo le esigenze dell’ente, anziché invitare tutti o parte dei 
fornitori accreditati dal sistema per prodotti, con caratteristiche particolari o per condizioni di 
fornitura diverse da quelle standard;

  Visti :
• la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 

2015 n° 19 di  riodino del  sistema di  gestione delle  aree protette regionali  e nuove 
norme in materiala di Sacri Monti;

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001;
• Il  Decreto  del  Commissario  n.  37  del  11/2/2020  autorizzazione  a  un  periodo  di 

aspettativa non retribuita per tre anni al direttore dell’ente a partire dal 1 febbraio 2021
• la L.R. 7/2001;
• il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016;
• il  D.  Lgs  118/2011  e  s.m.i.  (disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli art 1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42);

• l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999;
• la  deliberazione  di  Consiglio  n°  3  del  24/01/2022  con  il  quale  è  stato  approvato  il 

bilancio di previsione per il triennio 20223-2024;
• con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°  15-2041  del  02/10/2020  sono  state 

approvate le  Linee d'indirizzo per la gestione e la valorizzazione delle riserve speciali 
dei  Sacri  Monti  (2020-2022):  obiettivi  strategici,  azioni  prioritarie  e  obiettivi  di 
performance organizzativa del direttore dell'Ente di Gestione dei Sacri Monti, ai sensi 
della DGR 71-2681 del 21 dicembre 2015;

• il  parere  di  regolarità  contabile,  allegato  alla  presente,  espresso  dal  funzionario 
amministrativo  incaricato  Roberto  Comola  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  del 
Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n° 36 
commi 1) e 3);

Nell’ambito  delle  risorse  finanziare  assegnate  ed  in  conformità  con  gli  indirizzi  in  materia 
depositati nella Deliberazione di Consiglio n° 3 del 24/01/2022;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:

Di provvedere  ad una trattativa diretta per lo svolgimento del servizio di vigilanza esterna 
beni artistici dei Sacri Monti sul sistema MEPA per il periodo 01/01/2023-31/12/2024;

Di approvare quale parte integrante e sostanziale  della presente l’allegato documento di 
richiesta offerta;

Di dare atto che

- la Trattativa Diretta, diversamente dalla RDO, consente di invitare una sola ditta, a discrezione 
del responsabile del procedimento sulla base di indagini di mercato, in grado di effettuare il 
servizio secondo le esigenze dell’ente, anziché invitare tutti o parte dei fornitori accreditati dal 
sistema per  prodotti  con  caratteristiche  particolari  o  per  condizioni  di  fornitura  diverse  da 
quelle standard;

- di procedere con successiva determinazione dirigenziale all’affidamento del servizio alla ditta 
aggiudicataria in adempimento alle procedure del sistema MEPA, al relativo impegno di spesa e 
imputazione dei costi a carico del Cap. 13013 – missione 1 – programma 3 del bilancio corrente 
dell’ente che presenta la necessaria disponibilità;

Ponzano Monferrato, 

IL DIRETTORE
Dr.ssa Nadia SALVAGNO
(documento firmato digitalmente)

pratica: DET-151-2022 3/4 Determina n. 145 del  10/06/2022



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-151-2022 4/4 Determina n. 145 del  10/06/2022


